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PROCES – VERBAL 
 

Încheiat astăzi, 30.01.2025, la şedinţa ordinară 

a Consiliului Local Roman; 

 

Şedinţa a fost convocată prin dispoziţia Primarului 69 din 23.01.2025. 
          Şedinţa se desfăşoară la sediul Municipiului Roman, în sala „Unirii”, 

Piața Roman Vodă, nr. 1, începând cu ora 1400. 

La apelul nominal efectuat de către Secretarul general al municipiului 

Roman se constată şi se înregistrează prezenţa a 20 de consilieri locali, din care 

un consilier local on-line, d-na Ioana Roxana Iorga. Lipsește motivat domnul 

consilier local Eugen Pătrașcu. 
 

D-nul secretar Gheorghe Carnariu aduce la cunoștință cvorumul și 

majoritatățile necesare pentru adoptarea hotărârilor. Astfel, pentru:  

- punctul 2 – majoritate absolută – 11 voturi; 

- punctul 3 – majoritate absolută – 11 voturi; 

- punctul 4 – majoritate absolută – 11 voturi 

- punctul 5 – majoritate absolută – 11 voturi 

- punctul 6 – majoritate absolută – 11 voturi 

- punctul 7 – majoritate absolută – 11 voturi 

- punctul 8 – majoritate absolută – 11 voturi 

- punctul 9 – majoritate absolută – 11 voturi 

- punctul 10 – majoritate simplă  

- punctul 11 – majoritate simplă  

- punctul 12 – majoritate simpla 

- punctul 13 – majoritate simpla  

- punctul 14 – majoritate absolută – 11 voturi 

- punctul 15 – majoritate absolută – 11 voturi 

- punctul 16 – majoritate absolută – 11 voturi 
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- punctul 17 – majoritate absolută – 11 voturi 

- punctul 18 – majoritate simpla 

 

D-nul secretar Gheorghe Carnariu reaminteşte membrilor Consiliului local 

prevederile articolului 228 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

”Am rugămintea ca dumneavoastră să analizaţi cu atenţie proiectele de hotărâri 

înscrise pe ordinea de zi şi dacă vă aflaţi într-o situaţie de acest gen să nu 

participaţi la vot”. 
 

D-nul secretar Gheorghe Carnariu declară deschisă şedinţa ordinară a 

Consiliului Local.  
 

D-nul primar Laurențiu-Dan Leoreanu dorește să intervină. „Stimați 

consilieri municipali, vreau  să vă informez că retrag de pe ordinea de zi punctul 

13 și 14. Un punct pentru că au venit niște informații și nu vreau să le elimin din 

studiu, iar al doilea pentru că indicatorii tehnico-economici dorim să îi extindem 

pentru încă un obiectiv al acelei instituții. Vor fi retrase astăzi și vor intra în 

ședința de consiliu local de luna viitoare!” 
 

Se supune spre aprobare ordinea de zi cu următoarele modificări:  
 

- se retrage punctul 13 - Proiect de hotărâre privind aprobarea 

circulaţiei autovehiculelor şcolilor de şoferi, cu cursanţi, pe raza 

municipiului Roman - RETRAS  

- se retrage punctul 14 - Proiect de hotărâre privind aprobarea 

documentaţiei tehnico-economice, a indicatorilor tehnico- 

economici și a cheltuielilor (faza DALI) pentru obiectivul de 

investiții aferent proiectului “ REABILITAREA ȘI 

MODERNIZAREA COLEGIULUI TEHNIC „DANUBIANA” 

ROMAN – CORP C2” - RETRAS  
 

1. Proces-verbal încheiat la şedinţa Consiliului Local Roman din 16.01.2025 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării unui teren - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C2 și C4;  

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor imobile 

aparținând domeniului privat al municipiului Roman - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și 

C4;  

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii unor terenuri în 

domeniul privat și a trecerii acestora în domeniul public al 

municipiului Roman - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4;  

5. Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de uz și servitute în 

favoarea S.C. DELGAZ GRID S.A.  asupra unor terenuri proprietate 

publică a Municipiului Roman - iniţiator Primarul municipiului Roman 

– d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4; 

6. Proiect de hotărâre privind aprobare documentație de atribuire a 

contractului de concesiune a unor terenuri prin licitație publică - 
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iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C2 și C4;  

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii unor contracte de 

închiriere - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C2 și C4 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea menținerii unei taxe de 

concesiune - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-

Dan Leoreanu – C1, C4 și C5; 

9. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Contractului de 

delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și 

canalizare nr. 48/2009 – consolidat 2021 cu modificarile și 

completările ulterioare, prin Actul Adițional nr. 8 - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C3 și C4;  

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiuni sau 

lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă către 

beneficiarii de venit minim de incluziune -  componenta ajutor de 

incluziune și părinții ai căror copii beneficiază de măsuri de protecție 

socială - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C1 și C4;  

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea pentru anul 2025 a nivelului 

costului mediu lunar de întreținere și a constribuției lunare de 

întreținere datorate de persoanele vârstnice îngrijite în Centrul 

Rezidențial pentru persoane vârstnice ”Casa Bunicilor” din cadrul 

Direcției de Asistență Socială Roman - iniţiator Primarul municipiului 

Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

12. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 6 din 30.01.2020 

privind aprobarea Regulamentului pentru acordarea de facilități 

pentru unele categorii de persoane pe mijloacele de transport urban 

de călători în municipiul Roman- iniţiator Primarul municipiului 

Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea circulaţiei autovehiculelor 

şcolilor de şoferi, cu cursanţi, pe raza municipiului Roman - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C3 și C4  

- RETRAS 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-

economice, a indicatorilor tehnico- economici și a cheltuielilor (faza 

DALI) pentru obiectivul de investiții aferent proiectului “ 

REABILITAREA ȘI MODERNIZAREA COLEGIULUI TEHNIC 

„DANUBIANA” ROMAN – CORP C2” - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4 - 

RETRAS 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-

economice, a indicatorilor tehnico- economici și a cheltuielilor pentru 

obiectivul de investiții - Asigurarea infrastructurii pentru transportul 

verde – puncte de reîncărcare vehicule electrice,  parte a proiectului 

„Actualizare în format digital /GIS a Planului Urbanistic General 

(P.U.G.) și a Regulamentului local de urbanism (R.L.U.) ale 
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Municipiului Roman” - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

16. Proiect de hotărâre privind privind modificarea HCL. nr. 71 din 

30.03.2023 pentru aprobarea actualizarii indicatorilor tehnico – 

economici si a devizului general in urma finalizarii procedurii de 

achizitie publica de lucrari pentru obiectivul de investitii „ 

Modernizare Artera Roman Est, DJ207A – strada Plopilor – DN2, 

municipiul Roman, judetul Neamt” – Etapa 1, aprobat pentru 

fiantare prin Programul national de investitii Anghel Saligny” - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C1, C2 și C4; 

17. Proiect de hotărâre privind utilizarea parțială a excedentului bugetului 

local al anului 2024 pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de 

dezvoltare a bugetului local pe anul 2025- iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de Asociere privind 

participarea la Zona Urbană Funcțională Roman (Z.U.F.R.) în 

vederea elaborării, implementării și monitorizării Strategiei Integrate 

de Dezvoltare pentru Zona Urbană Funcțională Roman - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și 

C4;  

19. Întrebări și interpelări adresate primarului și/sau viceprimarului 
 

aceasta fiind aprobată în unanimitate de voturi. 

 
 

La punctul 1) de pe ordinea de zi – Proces-verbal încheiat la şedinţa 

Consiliului Local Roman din 16.01.2025 

 Urmare a supunerii la vot, procesul-verbal a fost aprobat în unanimitate 

de voturi - 20 voturi ”pentru”. 

 

La punctul 2) de pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre privind 

aprobarea dezmembrării unui teren 

          Avizul comisiei pentru  urbanism și administrarea teritoriului a fost 

favorabil.  

Avizul comisiei juridice a fost favorabil.  

Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotărâre a fost adoptat în unanimitate de 

voturi -  20 voturi ”pentru”. 

 

La punctul 3) de pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre privind 

actualizarea inventarului bunurilor imobile aparținând domeniului privat 

al municipiului Roman 

           Avizul comisiei pentru  urbanism și administrarea teritoriului a fost 

favorabil.  

Avizul comisiei juridice a fost favorabil.  

 Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotărâre a fost adoptat în 

unanimitate de voturi -  20 voturi ”pentru”. 
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La punctul 4) de pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre privind 

aprobarea înscrierii unor terenuri în domeniul privat și a trecerii acestora 

în domeniul public al municipiului Roman 

          Avizul comisiei pentru  urbanism și administrarea teritoriului a fost 

favorabil.  

Avizul comisiei juridice a fost favorabil.  

 Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotărâre a fost adoptat în 

unanimitate de voturi -  20 voturi ”pentru”. 

 

La punctul 5) de pe ordinea de zi - Proiect de hotărâre privind instituirea 

dreptului de uz și servitute în favoarea S.C. DELGAZ GRID S.A.  asupra 

unor terenuri proprietate publică a Municipiului Roman 

           Avizul comisiei pentru  urbanism și administrarea teritoriului a fost 

favorabil.  

 Avizul comisiei juridice a fost favorabil.  

  Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotărâre a fost adoptat în 

unanimitate de voturi -  20 voturi ”pentru”. 

 

     La punctul 6) de pe ordinea de zi - Proiect de hotărâre privind aprobarea 

documentației de atribuire a contractului de concesiune a unor terenuri 

prin licitație publică 

          Avizul comisiei pentru urbanism și administrarea teritoriului a fost 

favorabil.  

Avizul comisiei juridice a fost favorabil.  

Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotărâre a fost adoptat în unanimitate de 

voturi -  20 voturi ”pentru”. 

 

          La punctul 7) de pe ordinea de zi - Proiect de hotărâre privind aprobarea 

prelungirii unor contracte de închiriere 

          Avizul comisiei pentru  urbanism și administrarea teritoriului a fost 

favorabil.  

Avizul comisiei juridice a fost favorabil.  

Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotărâre a fost adoptat în unanimitate de 

voturi -  20 voturi ”pentru”. 

 

          La punctul 8) de pe ordinea de zi - Proiect de hotărâre privind aprobarea 

menținerii unei taxe de concesiune 

          Avizul comisiei pentru buget finanțe a fost favorabil.  

Avizul comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învățământ și tineret a fost 

favorabil. 

Avizul comisiei juridice a fost favorabil.  

Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotărâre a fost adoptat în unanimitate de 

voturi -  20 voturi ”pentru”. 

 

         La punctul 9) de pe ordinea de zi - Proiect de hotărâre privind 

modificarea și completarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor 

publice de alimentare cu apă și canalizare nr. 48/2009 – consolidat 2021 cu 

modificarile și completările ulterioare, prin Actul Adițional nr. 8 
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          Avizul comisiei pentru administrație publică locală, sport și turism a fost 

favorabil.  

Avizul comisiei juridice a fost favorabil.  

Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotărâre a fost adoptat în unanimitate de 

voturi -  20 voturi ”pentru”. 

 

         La punctul 10) de pe ordinea de zi - Proiect de hotărâre privind 

aprobarea Planului anual de acțiuni sau lucrări de interes local pentru 

repartizarea orelor de muncă către beneficiarii de venit minim de 

incluziune -  componenta ajutor de incluziune și părinții ai căror copii 

beneficiază de măsuri de protecție social 

          Avizul comisiei pentru buget finanțe a fost favorabil.  

Avizul comisiei juridice a fost favorabil.  

Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotărâre a fost adoptat în unanimitate de 

voturi -  20 voturi ”pentru”. 

 

          La punctul 11) de pe ordinea de zi - Proiect de hotărâre privind 

aprobarea pentru anul 2025 a nivelului costului mediu lunar de întreținere 

și a constribuției lunare de întreținere datorate de persoanele vârstnice 

îngrijite în Centrul Rezidențial pentru persoane vârstnice ”Casa Bunicilor” 

din cadrul Direcției de Asistență Socială Roman 

          Avizul comisiei pentru buget finanțe a fost favorabil.  

Avizul comisiei juridice a fost favorabil.  

D-nul consilier local George-Emilian Biciușcă felicită conducerea 

Direcției de Asistență Socială și în același timp mulțumește colegilor din 

celelalte comisii ale consiliului local pentru lămuririle oferite. 

Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotărâre a fost adoptat în unanimitate de 

voturi -  20 voturi ”pentru”. 

 

           La punctul 12) de pe ordinea de zi - Proiect de hotărâre privind 

modificarea H.C.L. nr. 6 din 30.01.2020 privind aprobarea Regulamentului 

pentru acordarea de facilități pentru unele categorii de persoane pe 

mijloacele de transport urban de călători în municipiul Roman 

          Avizul comisiei pentru buget-finanțe a fost favorabil.  

Avizul comisiei juridice a fost favorabil.  

Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotărâre a fost adoptat cu  20  de 

voturi pentru. 

 

           La punctul 13) de pe ordinea de zi - Proiect de hotărâre privind 

aprobarea circulaţiei autovehiculelor şcolilor de şoferi, cu cursanţi, pe raza 

municipiului Roman - RETRAS 

 

            La punctul 14) de pe ordinea de zi - Proiect de hotărâre privind 

aprobarea documentaţiei tehnico-economice, a indicatorilor tehnico- 

economici și a cheltuielilor (faza DALI) pentru obiectivul de investiții 

aferent proiectului “ REABILITAREA ȘI MODERNIZAREA 

COLEGIULUI TEHNIC „DANUBIANA” ROMAN – CORP C2” - 

RETRAS 
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        La punctul 15) de pe ordinea de zi - Proiect de hotărâre privind 

aprobarea documentaţiei tehnico-economice, a indicatorilor tehnico- 

economici și a cheltuielilor pentru obiectivul de investiții - Asigurarea 

infrastructurii pentru transportul verde – puncte de reîncărcare 

vehicule electrice,  parte a proiectului „Actualizare în format digital 

/GIS a Planului Urbanistic General (P.U.G.) și a Regulamentului local de 

urbanism (R.L.U.) ale Municipiului Roman” 

          Avizul comisiei pentru buget finanțe a fost favorabil.  

Avizul comisiei juridice a fost favorabil.  

Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotărâre a fost adoptat în unanimitate de 

voturi -  20 voturi ”pentru”. 

 

            La punctul 16) de pe ordinea de zi - Proiect de hotărâre privind privind 

modificarea HCL. nr. 71 din 30.03.2023 pentru aprobarea actualizarii 

indicatorilor tehnico – economici si a devizului general in urma finalizarii 

procedurii de achizitie publica de lucrari pentru obiectivul de investitii „ 

Modernizare Artera Roman Est, DJ207A – strada Plopilor – DN2, 

municipiul Roman, judetul Neamt” – Etapa 1, aprobat pentru fiantare prin 

Programul national de investitii Anghel Saligny” 

          Avizul comisiei pentru urbanism și administrarea teritoriului a fost 

favorabil.  

          Avizul comisiei pentru buget finanțe a fost favorabil.  

Avizul comisiei juridice a fost favorabil.  

Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotărâre a fost adoptat în unanimitate de 

voturi -  20 voturi ”pentru”. 

 

            La punctul 17) de pe ordinea de zi - Proiect de hotărâre privind 

utilizarea parțială a excedentului bugetului local al anului 2024 pentru 

finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare a bugetului local pe anul 

2025 

          Avizul comisiei pentru buget finanțe a fost favorabil.  

Avizul comisiei juridice a fost favorabil.  

Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotărâre a fost adoptat în unanimitate de 

voturi -  20 voturi ”pentru”. 

 

           La punctul 18) de pe ordinea de zi - Proiect de hotărâre privind 

aprobarea Acordului de Asociere privind participarea la Zona Urbană 

Funcțională Roman (Z.U.F.R.) în vederea elaborării, implementării și 

monitorizării Strategiei Integrate de Dezvoltare pentru Zona Urbană 

Funcțională Roman 

          Avizul comisiei pentru buget finanțe a fost favorabil.  

Avizul comisiei juridice a fost favorabil.  

Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotărâre a fost adoptat în 

unanimitate de voturi -  20  voturi. 

 

          D-nul secretar general Gheorghe Carnariu prezintă Nota privind 

îndreptarea erorii materiale din H.C.L. nr. 302 din 19.12.2024 privind 
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actualizarea Strategiei Integrate de Dezvoltare a Municipiului Roman pentru 

perioada 2022-2030. ” În  conformitate cu prevederile art. 71, alin (1) din Legea 

24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se îndreaptă 

eroarea materială cuprinsă în anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 302 din 19.12.2024 

privind actualizarea Strategiei Integrate de Dezvoltare a Municipiului Roman 

pentru perioada 2022-2030, unde la Poziția 75 la Titlul  Proiectului – în loc de 

“Reabilitarea și modernizarea Colegiului Tehnic “Danubiana” - corp C2” 

se va scrie corect “Reabilitarea și modernizarea Colegiului Tehnic 

“Danubiana” iar la anexa nr. 2, la poziția 8 ocupată în urma prioritizării  Titlul  

Operațiunii/Proiectului Prioritar – în loc de “Reabilitarea și modernizarea 

Colegiului Tehnic “Danubiana” - corp C2” se va scrie corect “Reabilitarea și 

modernizarea Colegiului Tehnic “Danubiana”. 

Drept urmare la anexa nr. 1 poziția 75 va avea următorul conținut: 

“Reabilitarea și modernizarea Colegiului Tehnic “Danubiana” iar la anexa 

nr. 2 poziția 8 va avea următorul continut: “Reabilitarea și modernizarea 

Colegiului Tehnic “Danubiana”. 

Ca urmare a celor de mai sus, se impune îndreptarea erorii materiale prin 

înscrierea corectă.  
 

D-nul primar Laurențiu-Dan Leoreanu adaugă: “Este trecută o literă 

greșită acolo. Asta a fost, dar pentru că este o foarte mare rigurozitate la 

strategia de dezvoltare, trebuie corectat. Nimic altceva!” 

 

D-nul președinte de ședință Gabriel Cosmin Ancuța supune la vot 

îndreptarea erorii materiale nr. 7103 din 30.01.2025. 

 Urmare a supunerii la vot, îndreptarea erorii materiale a fost avizata 

favorabil în unanimitate de voturi -  20 voturi ”pentru”. 

 

           La punctul 19) de pe ordinea de zi - Întrebări și interpelări adresate 

primarului și/sau viceprimarului 

                        

 Nemaifiind alte intervenţii, dnul preşedinte Gabriel Cosmin Ancuța 

declară închise lucrările şedinţei. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      Secretarul general al municipiului Roman                          

               Consilier,                   Gheorghe CARNARIU 

  Gabriel Cosmin ANCUȚA                                             


